

## Datta Meghe World Academy, Airoli

Holiday Homework 2025-26 Grade: X

Sr. No	Subject	General Topic	Materials Required	Integrated Topic	English/Hindi/Marathi/Sanskrit/Maths/Science/ Social Science
1	English	Recipe Writing ( Details will be posted in the Google Classroom)			
2	Hindi	1. चित्रों के साथ मुहावरे 5 प्रसिद्ध मुहावरों का चयन करें। प्रत्येक मुहावरे का अर्थ लिखें और एक छोटा चित्र बनाकर या चिपकाकर उसे प्रदर्शित करें। उदाहरण के लिए: मुहावरा: नाक में दम करना अर्थ: बहुत परेशान करना चित्र: बच्चा माँ को तंग कर रहा है। 2."हिंदी साहित्य के श्रेष्ठ संतों पर रचनात्मक कार्य" - 1. संक्षिप्त जीवन परिचय लेखन किसी एक संत का चयन करें (जैसे कबीर, तुलसीदास, स्रदास, रहीम, रैदास आदि)। चित्र सहित उनके जीवन, शिक्षा, प्रमुख कृतियाँ और विचारों पर 150–200 शब्दों में संक्षिप्त लेख लिखिए।	1. चित्रों के साथ मुहावरे : 5 प्रसिद्ध मुहावरों का चयन कर , एक मुहावरा एक A 4 sheet पर लिखे   2."हिंदी साहित्य के श्रेष्ठ संतों पर रचनात्मक कार्य" - 2 A4 size Papers - (On one paper need to stick the picture and on second paper need to mention the writing part) , colour and all required stationary to complete the task. (कार्य सुंदर, साफ-सुथरे और रचनात्मक ढंग से प्रस्तुत करें।इच्छानुसार रंगीन शीट, चित्रों, कॉलिग्राफी का प्रयोग कर सकते हैं।)	1. चित्रकला और भाषा कौशल का एकीकरण (Art Integration with Hindi Language Skills) 2. सामाजिक विज्ञान (इतिहास) और कला (Art) का हिंदी भाषा कौशल के साथ एकीकरण	1. हिंदी (भाषा) , कला (Art) 2. हिंदी (भाषा) ,सामाजिक विज्ञान (इतिहास) , कला (Art)
3	Marathi	Portfolio - "संतवाणीतील जीवनमूल्ये आणि आजचा काळ" (स्वमत ) ईश्वराचे महत्त्व व नमूद्र केलेल्या संतांनी केलेले योगदान स्पष्ट करून सांगणे. (1.संत तुकाराम 2.संत ज्ञानेश्वर, 3.संत नामदेव, 4. संत एकनाथ )	सूचना: 1. सर्व काम सुंदर आणि स्वच्छ हस्ताक्षरात करावे. 2. रंगीत व आकर्षक मांडणीस प्राधान्य द्यावे. 3. प्रकल्पात चित्रे किंवा प्रतीक चिन्हांचा वापर करावा. 4. सुंदर हेडिंग्ज, बॉर्डर डिझाइन वापरावे. 5. आवश्यक तेथे चित्रे, रंगकाम व घोषवाक्यांनी सजावट करावी.	1. संतवाणीतील ओव्यांचा, अभंगांचा अर्थ समजावून घेणे, छंद, अलंकार, रस यांचा अभ्यास करणे. स्वतः एक संतवाणी रचणे. 2. समाजशास्त्र - भक्ती चळवळीने समाजात कसे परिवर्तन घडवले याचा अभ्यास. समतेचा संदेश. 3. मूल्यशिक्षण संतवाणीतील शिकवणुकीतून प्रेम, श्रद्धा, समर्पण, साधेपणा यांसारख्या मूल्यांचा अभ्यास.	1. मराठी ( भाषा), आर्ट (Art), समाजशास्त्र 2.   नैतिक मूल्य, संगीत, मराठी ( भाषा), इतिहास, कला (Art)
4	Sanskrit	Portfolio work - Poster Making WITH SLOGAN in nsanskrit on any chapter,Individual Presentation 8. तिरुक्कुरल्-सूक्ति-सौरभम्,Cha.11 किम् किम् उपादेयम् (चित्रकथा)	A4 size paper, colours,	Drawing, Computers, Craft, Language	

5	Science	Chemistry- 1) Topic:" chemistry around us" Activity- Take photographs of chemical applications like cleaning agents food chemistry and write short notes on each. 2) Recipe Analysis: The chemistry of cooking, pick or recipe (used in English activity) and explain the chemical changes fermentation etc. BIOLOGY: 3) Comic strips:- Photosynthesis: A Factory story, imagine a chloroplast as a factory and illustrate how it convert sunlight into a glucose. (Roll no.1 to 20) 4) Topic: Journey of oxygen molecule. Draw a one comic where and oxygen molecule travels from the nose to the body tissues (Roll no.21 to 46). 5) Planting and craft projects- you need to make one planter painted or decorated use plastic bottles /tin can/earthen pot with anyone plant.	1) photographs, A4 Size paper, colours 2) photographs, A4 Size paper, colours 3) A3 size paper, colors 4) A3 size paper, colors 5) plastic bottle (large)/ a tin can/ earthen pot, acrylic colours, a plant. kindly label it with the following information name of plant & scientific name.	English, Art and Craft, Computer, Home Science	English, home science, art and craft
6	Mathematics	1.Port Folio Work (details will be Posted in GC) 2. solve chp 1 & 2 of pretice resource book 3. Write exp. 5 of lab book			
8	Social science	Prepare a project file based on (any one) of the following topics: - a) Consumer Rights b) Social Issues c) Sustainable Development.	A-4 Size papers, Project papers, Project file, Internet, stationary.	Economics - Understanding consumer behaviour, market structures and consumer welfare. Environment - Sustainable Development. History and Geography - Issues that need to be addressed in the society. Political science - Planning and strategies for awareness among the people.	Social science
7	FMM	Financial Comic Strip Create a comic strip (4–6 panels) showing a character (like "Investo", "Mona the Money Master", etc.) learning about the stock market. Include at least 3 real financial terms (like IPO, shares, mutual fund) in the dialogue or action. * You can draw it on paper or design digitally (e.g., Canva, Pixton, etc.)	A-4 Size papers, Project papers, Project file, Internet, stationary.	Art, English	



Principal